Ad scđm r̄ndetur quod duplx est spes scz spes suffragioꝝ q̄ sit resp̄cū brōꝝ et spes penitētie vel p̄rie auctoritatis q̄ sit resp̄cū dei. vñ saluati nō habēt spem. nec etiā damnati. sed solū hoies in ecclā militāte p̄rie habent spem et etiā aīe in purgatorio existētes. vñ illa spes q̄ sit resp̄cū dei ē triplex. scz spes venie p̄ pctōꝝ remissionē. de qua intelligit̄ lrā. spes grē p̄ diuic gratie susceptōem. et spes glorie p̄ consecutōem eternoꝝ gaudioꝝ.

Ad terciū dubiū r̄ndetur quod cōtritio sic describitur. Cōtritio est dolor voluntarie assumptis p̄ pctis cū proposito cōfitendi et satisfaciendi. et differūt cōtritio et attritio. nam attritio est quedā displicētia de peccato cōmissio. sed nō est perfecta. Sed cōtritio est perfecta displicētia. vñ nō quilibet dolor est cōtritio. put cōtritio h̄ic capit̄ immo nec quilibet dolor p̄ pctis est cōtritio. Vñ duplex est dolor pro pctis. quidā est naturalis. et ille nō ē meritorius qz hoc procedit ex dictamine recte rationis. Alius est voluntarius et actualis qui procedit ex voluntate libere assumente dolorem cum proposito confitendi et satisfaciendi.

Ad quartum respōdetur quod cōfessio sic describitur s̄m Augustinū. Cōfessio est sermo p̄ quem morbo latens spe venie aperitur. Item sic scđm Gregoriū. Confessio est pctōꝝ detectio. Vel s̄m aliquos. Cōfessio est apertissima coram sacerdote peccatorum declaratio.

Ad q̄ntum respōdetur quod duplex est cōfessio. quedam est mentalis q̄ fit solī deo. et illa est de iure naturali. Alia est vocalis que fit homini ex ore et illa est de iure positivo siue ordinato.

Ad sextū et vltimū r̄ndetur quod satisfactio siue satisfacere s̄m Augustinū sic describitur. Satisfactio siue satisfacere est cās pctōꝝ extirguere vel extirpare et eoz suggestionib; aditum id est accessum nō indulgere sic quod homo habeat firmum propositum peccata confessa nunq̄ cōmittere neq; qua alia. Et sunt partes satisfactionis duplices. quia quedam sunt principales et sunt tres. scz orō ieiunium et elemosyna. et quedam sunt secundarie et minus principales vt sunt peregrinationes vigilie castigatōes discipline et huiusmodi. Et ille partes secundarie reducūt̄ ad p̄ncipales nā omnia carnea afflictionia reducuntur ad ieiunium. omnia vero spiritualia ad orōem et opa misericordie ad elemosynam. Finaliter sciendum. quod duplex est fuga. scz fuga fugiendi. et fuga fugandi. et s̄m hoc dicit̄ a fugo as are. vel a fugo is ere

et ytraq; fugā habebit penitēs. habebit em̄ fugā fugādi pctā. z h̄ p̄ d̄fesso
rē. Scdo hēbit fugā fugādi respctū pcti cōmittēdi v̄l illi qd̄ possit cōmit
ti. i. h̄c firmū p̄positū āplius nō faciēdi hoc pctm̄ nec aliqd̄ simile
vt pctā tua dimittant tibi malefctorib; tuis tibi facta indulge

De dimittendis alijs peccata remitte

hominib; emēdabis hoies ipm̄ offendisse cōfiteris

Hisq; satisfacias quos te lesisse fateris

¶ In ista p̄ricula oñdit auctor q̄ sunt necessaria penitēti respctū pximi. Et
ponit duas doctrinas dicēs q̄ tu pctōr q̄ facis vel facere vis penitentiā de
bes remittere alijs qui tibi malefecerunt. Secūda doctrina est q̄ satisfaci
es illis quibus tu malefecisti

Circa textum dubitatur

¶ Primo quid sit pctm̄. Scdo q̄ sit d̄nā inter pctm̄ z delictū. Ter
cio a quo z vbi inceper pctm̄. Quarto qualiter hō cecidit in peccatū.
Quinto vtz dānnati in inferno possunt peccare. Sexto quare debe
mus remittere malefactoribus nostris peccatū.

¶ Ad pmū dubiū r̄ndet q̄ pctm̄ fm̄ Augustinū sic describit. Pctm̄ ē vo
luntas retinēdi vel cōsequēdi qd̄ iusticia vetat. Vel fm̄ eundē. Pctm̄ est
sp̄eto naturali bono z immutabili reb; mutabilib; adherere. Vel fm̄ eū
deru. Pctm̄ est om̄e d̄m̄ vel factū vel cōcupitū cōtra legem dei. Item fm̄
Ambrosiū. Pctm̄ est p̄uaricatio legis diuine z inobediētia p̄ceptorū dei.
Ex istis definitōibus seq̄tur. Primo q̄ pctm̄ p̄ncipaliter est in voluntate
mala v̄l ex ea p̄cedit pctm̄ voluntaria. Ḡn̄ d̄r Seneca q̄ om̄e pctm̄ ē actio
voluntaria. Scdo seq̄tur q̄ pctm̄ est cōtra iusticiā ex eo q̄ penitentiā proce
dit ex dictamine iusticie. Tercio seq̄tur q̄ iuste pctōr pro pctis meriet̄ pe
nas. qz nullus est p̄prie z iuste puniendus nisi p̄ actione mala. nec etiā p̄
miandus nisi p̄ actōe bona. Quarto seq̄tur q̄ om̄e pctm̄ sit cōtra legē vel
p̄cepta dei. Quinto sequitur q̄ in omni pctō z p̄cipue mortali est dimis
sio dei. z adhesio rerum mutabilium.

¶ Ad scdm̄ respōdetur q̄ peccatum duobus modis cōmittit̄. scz faciēdo
malum z dimittendo bonum. z pmum̄ p̄prie d̄r peccatum. scdm̄ vero deli
ctum quasi derelictum. Alia differentia est. qz derelictū est ignozāter com
missum. Sed peccatum est scienter commissum. Ista tamen differentia nō
obstante vnum sepe ponitur pro reliquo.

¶ Ad terciū respōdetur fm̄ mgr̄m̄ sententiar; libro scdo q̄ pctm̄ originēz
et causam suam traxit in bono. qz ante pmum̄ pctm̄ non erit aliqd̄ malū.
Et hoc probat sic. qz cum peccatum originem z causaz habuit hoc fuit ex
bono aut ex malo nō ex malo qz an̄ pctm̄ nō erat aliqd̄ malū. vñ oziret̄. Ḡ
ortum est ex bono scz ab angelo qz angelus scz lucifer ante pctm̄ nō erat
nisi bona creatura vel creatura dei. Ex quo etiam pater vbi inceper. qz in
cepit in celo vbi summus angelus z primus scz lucifer fuit qui pmū pec
catum commisit cum extollendo se dixit. Ponam sedem meam in aquilo
ne z similis ero altissimo.

¶ Ad quartā respōdet q̄ hō cecidit in petm̄ diabolo suggerente. carne delectate. z aīa cōsentente. Tñ aīa cōsentens cōmittendo. in obedientiā totā naturā humanā corripit. vt habet Bēn. iij caplo

¶ Ad q̄ntum respōdetur q̄ damnati nō possunt peccare qz nō possunt aliquid mereri. qz nullus meretur nisi in hac vita. Nec etiam saluati peccare possent. Et sic dicatur q̄ angeli p̄us peccauerunt z ceciderūt. vt p̄ de Lucifero. ergo videtur q̄ adhuc poterint peccare z similiter sancti. Adhuc respōdetur negando cōsequentia. qz angeli tā sunt ita cōfirmati in charitate ch̄risti q̄ nō possunt velle malum. vel voluntatē in malum vertere. et sic pariformiter dicendum est de sanctis

¶ Ad sextum respōdetur q̄ nos debemus alijs remittere mala nobis illata. vt deus remittat nobis pctā. z hoc petimus ī orōe dñicali. vñ dicim⁹ Dimitte nobis debita nostra sicut z nos dimittimus tē. nā si nō dimittimus debitorib⁹ nr̄is. tūc petimus iudiciū nostrū. qz tūc petimus q̄ deus non dimittat nobis peccata nostra. z ergo errant qui volunt orōem dominicā corripere z meliorare dicētes. Dimitte nobis debita nostra melius q̄ nos dimittimus debitoribus nostris

cōtemne delicias carnis illicitas. i. visiones vanas

Sperne voluptates. ludos. Spectacula mundi

derelinque malum sociū

strepitum

Desere consortē prauū. populiq̄ tumultum

occultas orōnes

miseriēdīe diligitō

Secretasq̄ p̄ces z opus pietatis amato

¶ In ista pte auctor ostēdit q̄ sunt vitia confitēti z penitēti. z p̄mo sunt fugienda ab eo. sc̄do q̄ sunt acceptāda. ibi Secretasq̄ p̄ces. z dicit tu penitens debes spernere voluptates ludos z publica spectacula mūdi z malum sociū z tumultum populī. tūc ibi Secretasq̄ p̄ces. dicit q̄ tu penitens debes amare secretas p̄ces z opa pietatis

Circa textū dubitatur

¶ P̄mo q̄re voluptas sit spernēda Sc̄do q̄re ludi sunt spernēdi. et vtrū impediāt p̄niam Tercio q̄ sunt seruāda circa ludos Quarto q̄re spectacula mūdi sunt spernēda Quinto q̄re penitens debet fugere malum sociū Sexto quid nocet penitēti tumultus populī

¶ Ad p̄mum dubiū d̄r q̄ voluptas multis modis est spernēda a quolibet hoīe z p̄cipue penitēti. P̄mo qz nocet naturalib⁹. qz d̄r Boetius. de consolatioe phie. paucis em̄ ac m̄imis natura cōtenta est. Et iō cōiter d̄r q̄ gula plures hoīes interficit q̄ gladius p̄pter hec. qz sequi videmus ex gula et voluptatib⁹ graues z mirabiles infirmitates Sc̄do nocet voluptas quantum ad deū. qz cum sit pctm̄ mortale est cōtra p̄ceptū. Tercio nocet q̄stū ad aīam. qz graua pctā inde sequi solent. ut accidia. luxuria z huiusmōi. Quarto nocet p̄ximo. qz pauperē priuat nutrimentis. possint em̄ illa superflua dari pauperib⁹ ad eorum nutrimentum

¶ Ad scđm rñdet q duplex est ludus. scđ diuinus vt ludus organoz & can-
tus eccle quib diuinū officiū pagit. Alius ē ludus nō diuin⁹ sed magis se-
cularis. & ille est duplx & quidā est lucrās pecuniaz vel rez. vt ludus caril-
loz aleaz & globoz. & iste ludus lucrās est duplx. qz qđam cōmittit fortu-
ne. vt ludus carilloz. & qđam ē qui regitur p intellectum humanū vt ē lu-
dus scacoz. Alius est ludus nō lucrās & iste etiā est duplx. qz qđam fit p/
pter deouctionē tps vt in instrumētis musicalibz. qđam fit ppter vanam
gloriā. vt ludus theatralis ludus lanceaz. & isti ludi theatrales sunt phi-
biti. Similiter lucratiui pecuniaz vt rez ac etiā illi ludi qui cōmittuntur
fortune. Admittūtur tamē fm leges aliqui ludi lucratiui. si fiāt p come-
stibilibz dum nō fiant ad modicā summā. & nō ducatur cōsuetudinē. Vñ
ludi theatrales sunt phibiti. vt sunt lucratiōes publice. torneamēra. hasti-
ludia vel huiōi. Primo qz fiāt male & indebite scđ cū pctis. Scđo qz fiunt
malo fine scđ ppter vanā gloriā & laudē mūdi. Tertio qz multa mala in
de sequūtur scđ homicidia. ira. inuidie. supbie & huiōi. Ex quo seqtur q lu-
di sunt spernendi a penitente etiā q ludi impediūt aniam. qz auertūt ho-
mines a cōtritiōe cordis que est maxime necessaria penitēti. & ergo ludi mo-
derati q non variarēt mentē penitētis. sed fieret solū ad refocillatōem vt re-
creationē spiritūū vitaliū pōt fieri

¶ Ad terciū rñdet q tria sunt seruāda in ludo. Primū est q nō fiat cum
verbis turpibz vt nocūis qz si fieret circa vba vel facta mortalia tūc esset
pctm mortale. Secundū est q in huiōi ludis non fiat intima delectatio q
ludentem a deo auertere posset. sed a pposito penitendi. Terciū q ludus
cōgruat p sone loco & tpe. quia si alias esset veniale peccatum propter cir-
cumstantias aggrauatas fieret mortale

¶ Ad quartū rñdet q ideo spectacula mūdi sunt spēnda. qz in se mala
sunt vt dcm̄ est in scđo dubio. etiā qz inducūt circūstātes ad lapsum. scđ
ad lasciuā vel crudelitātē. cui circūstantes vidētur cōsentire

¶ Ad qntū rñdetur q qlibet & spūaliter penitēs debet dimittere malū so-
ciū. & hoc ideo qz malus socius p multas suggestiones inducit aliū ad pec-
candū frequēter qđ nō faceret si careret illo malo socio. Et p oppositū qli-
bet debet habere bonū sociū cui sua secreta reuelet q retrahat eum a vici-
is. vt vult Boetius in libro de disciplina scholarū. Etiā docet hoc psal.
Lūsaneto sanctus eris. cum pueris peruerteris

¶ Ad sextū rñdet q tumultus & strepitus ppli nocent penitēti. qz remouēt
ipm a penitētia. qz vt vult pbs in de sensu & sensato. motus maiores expel-
lunt minores. ergo motus vel strepitus populi exteriores excludūt motus
interiores scđ penitentie & deuotionis